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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주여자고등학교부설방송통신고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 83,843 91,721 -7,878 -8.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -690 10,590 12.6

학생복지/교육격차 해소 1,534 2,671 3.1

기본적 교육활동 -9,670 13,530 16.1

교육활동 지원 -1,160 50,154 59.8

학교 일반운영 2,108 6,898 8.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,334 79,107 94.3

이전수입 기타이전수입 200 200 0.2

자체수입 학부모부담수입 -9,390 3,710 4.4

자체수입 행정활동수입 -22 18 0.0

기타수입 전년도이월금 0 808 0.9

3/9 2018-03-06발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 79,307 77,773 1,534

1.교육비특별회계이전수입 79,107 77,773 1,334

1.교육비특별회계전입금수입 79,107 77,773 1,334

1.학교회계전입금 79,107 77,773 1,334

1.목적사업비전입금 79,107 77,773 1,334
(성립전)교육급여(수업료 및 입학금) : 

(502,400원 × 1교) - 461,000원 =
42,000

(성립전)교육급여(수업료 및 입학금) : 

(535,600원 × 1교) - 503,000원 =
33,000

(성립전)교육급여(수업료 및 입학금) : 

(1,059,000원 × 1교) - 536,000원 =
523,000

(성립전)교육비지원(학교운영지원비) : 250,000

원 × 1교 =
250,000

(성립전)교육비지원(학교운영지원비) : 

(270,000원 × 1교) - 250,000원 =
20,000

(성립전)교육비지원(학교운영지원비) : 

(736,000원 × 1교) - 270,000원 =
466,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.민간이전수입 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200(성립전)아산장학금 : 200,000원×1교= 200,000

2.자체수입 3,728 13,140 -9,412

1.학부모부담수입 3,710 13,100 -9,390

1.등록금 3,710 4,400 -690

1.학교운영지원비 3,710 4,400 -690

1.학교운영지원비 3,710 4,400 -690후원회비 : -10,000원×69명×1회= -690,000

2.수익자부담수입 0 8,700 -8,700

1.현장체험학습비 0 8,700 -8,700

1.현장체험학습비 0 8,700 -8,700졸업여행 : -217,500원×40명= -8,700,000

2.행정활동수입 18 40 -22

1.기타행정활동수입 18 40 -22

1.이자수입 18 40 -22

1.이자수입 18 40 -22예금이자 : -11,000원×2회= -22,000

3.기타수입 808 808 0

1.전년도이월금 808 808 0

1 발행일 : 2018-03-06



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 808 808 0

1.순세계잉여금 808 808 0

1.순세계잉여금 808 808 0

세입합계 83,843 91,721 -7,878

2 발행일 : 2018-03-06



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,590 11,280 -690

1.기타 교직원보수 10,590 11,280 -690

1.학교운영지원수당 10,590 11,280 -690

1.교원보수 6,330 7,020 -690

1.학교운영지원수당 6,330 7,020 -690
후원회관리수당(교장,교감)  -55,000원×1

명×3월=
-165,000

직책수당(교감)  -150,000원×1명×3월= -450,000

학생지도비  -3,000원×25명×1월= -75,000

2.행정직보수 4,260 4,260 0

1.학교운영지원수당 4,260 4,260 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,671 1,137 1,534

1.보건 관리 676 676 0

1.학생및교직원보건안전관리 676 676 0

1.학교안전공제회비 176 176 0

1.학생복지비 176 176 0  

2.보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.교육격차 해소 1,795 461 1,334

1.[국고]학비지원 1,795 461 1,334

1.[국고]교육급여 1,309 461 848

1.학생복지비 536 461 75
(성립전)교육급여(수업료및입학금)  

(503,000원×1교) - 461,000 =
42,000

(성립전)교육급여(수업료및입학금)  

32,600원×1교=
33,000

2.학생지원금 773 0 773
(성립전)교육비지원(학교운영지원비)  

10,000원×25명=
250,000

(성립전)수업료및입학금  523,000원×1교= 523,000

2.학비지원 486 0 486

1.학생지원금 486 0 486(성립전)학교운영지원비  10,000원×2명= 20,000

(성립전)학교운영지원비  10,000원×30명= 300,000

(성립전)수업료  166,000원×1교= 166,000

3.학생복지 200 0 200

1 발행일 : 2018-03-06
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생장학금운영 200 0 200

1.학생장학금지원 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200(성립전)아산장학금  200,000원×1교= 200,000

3.기본적 교육활동 13,530 23,200 -9,670

1.교과 활동 2,200 2,700 -500

1.국어교과활동 2,200 2,700 -500

1.교지발간 2,200 2,700 -500

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,500 -500학생용교지제작료  -10,000원×50부= -500,000

2.창의적 체험활동 11,330 20,500 -9,170

1.자율활동 7,850 7,700 150

1.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학생회활동지원 800 1,400 -600

1.교육운영비 330 500 -170간부수련차량임차료  -170,000원×1대= -170,000

2.학생복지비 470 900 -430간부수련회운영  -3,000원×25명×2회= -150,000

학생회장단 협의회비  -7,000원×20명×2

회=
-280,000

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.방송통신고각종대회 4,150 3,400 750

1.교육운영비 4,150 3,400 750연합회참가회비  500,000원×1회= 500,000

대의원대회학생참가경비  -200,000원×3회

=
-600,000

학예경연대회차량임차료  400,000원×2대= 800,000

현수막제작  50,000원×1개= 50,000

2.현장체험학습활동 3,480 12,800 -9,320

1.졸업여행 0 8,700 -8,700

1.교육운영비 0 8,700 -8,700차량임차료  -1,500,000원×1대= -1,500,000

식비  -10,000원×40명×5식= -2,000,000

2 발행일 : 2018-03-06
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

숙박비  -80,000원×40명= -3,200,000

입장료  -50,000원×40명= -2,000,000

2.현장체험학습 3,480 4,100 -620

1.교육운영비 3,480 4,100 -620현장학습차량임차료  -140,000원×6대= -840,000

체험학습경비  1,000원×220명= 220,000

4.교육활동 지원 50,154 51,314 -1,160

1.교무업무 운영 50,154 51,314 -1,160

1.교무학사운영 50,154 51,314 -1,160

1.교과활동지원 2,280 2,280 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 1,180 1,180 0  

2.방송고출석수업 42,240 43,200 -960

1.운영수당 42,240 43,200 -960강의수당  -20,000원×6학급×8시간= -960,000

3.방송고사이버수업 2,254 2,904 -650

1.운영수당 2,254 2,904 -650채점수당  -100원×220명×25시간= -550,000

원격교육지도수당  -100원×20명×50시간= -100,000

4.교육활동홍보 500 350 150

1.일반수용비 300 150 150현수막제작  50,000원×3회= 150,000

2.교육운영비 200 200 0  

5.졸업식 2,400 2,100 300

1.교육운영비 2,400 2,100 300졸업상품구입  10,000원×30명= 300,000

6.학생평가 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

5.학교 일반운영 6,898 4,790 2,108

1.학교기관 운영 6,898 3,750 3,148

1.부설기관운영 6,898 3,750 3,148

1.방송통신고등학교운영 6,898 3,750 3,148

1.일반수용비 10 470 -460
소모품구입및소규모수선비  -46,000원×10

회=
-460,000

3 발행일 : 2018-03-06
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.여비 528 1,680 -1,152출장여비  -35,200원×5명×2회= -352,000

각종대회참석여비  -20,000원×10명×4회= -800,000

3.일반업무추진비 1,360 1,600 -240방송고협의회비  -60,000원×4회= -240,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000사무용책상및의자  500,000원×10식= 5,000,000

2.시설 장비 유지 0 1,040 -1,040

1.학교시설장비유지 0 1,040 -1,040

1.공공요금및제세공과금 0 1,040 -1,040

1.전기요금 0 1,040 -1,040전기요금  -1,040,000원×1월= -1,040,000

세출합계 83,843 91,721 -7,878

4 발행일 : 2018-03-06


